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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Aplikace metodiky controllingu

na vybraném projektu“. Pro controlling projektu jsem se rozhodla z důvodu důležitosti

této činnosti projektového managementu při projektech, která je podstatnou úlohou s

ohledem na snahu efektivně využívat finanční zdroje a čas.

Cílem teoretické části je zpracování metody přidané hodnoty, která se využívá pro

kontrolu a řízení projektu. V teoretické části se budu zabývat rozdělením metodik, které

jsou různé pro projekty s malým, středním a s rozsáhlým počtem činností. Teoretická

část tak bude věnována komplexnímu popisu a analýze controllingových metod,

zaměřených na projekty.

Cílem praktické části bakalářské práce je aplikace metody přidané hodnoty na projektu

prototypové výroby svařovacího výrobku, kterou realizovala společnost MBtech

Bohemia s.r.o. a zhodnocení jejího využití v praxi za účelem zefektivnit plánovací

činnosti na projektu a vyhnout se jak časovému zpoždění, tak neplánovaným nákladům.

V praktické části popíšu způsob zpracování projektu v této firmě. Vytvořím logický

rámec, strukturu WBS, harmonogram tohoto projektu a vytvořím analýzu přidané

ekonomické hodnoty. V rámci této analýzy detailně popíšu průběh projektu s ohledem

na čas a náklady s využitím programu Microsoft Project. Pomocí této metody budu

porovnávat reálný průběh projektu s jeho plánem a sledovat odchylky a dodatečné

náklady na projekt.

V závěru této práce navrhnu opatření, jak předejít časovým i nákladovým odchylkám od

plánu a zhodnotím průběh celého projektu.
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Teoretická část
V teoretické části jsou popsány základní pojmy projektového managementu, a zároveň

jsou zde zpracovány různé kontrolní mechanismy, které se využívají v projektovém

managementu ke kontrole a k řízení projektů. Z odborné literatury jsem shromáždila

potřebné údaje, které budou v praktické části implementovány na konkrétní projekt ve

společnosti MBtech Bohemia s.r.o.

1. Základní pojmy projektového managementu
V následujících kapitolách jsou popsány základní pojmy projektového managementu

a typy controllingu projektu, které se užívají v praxi.

1.1 Trojimperativ

Trojimperativ v projektovém managementu definujeme jako tři základní projektové

cíle, jenž je třeba optimálně vyvážit za účelem hladkého průběhu projektu. Těmito třemi

veličinami rozumíme:

▪ Čas, který je nutné minimalizovat,

▪ Náklady, které jsou třeba minimalizovat,

▪ Cíle, které je nutné maximalizovat. (Doležal, 2009)

Obrázek 1: Trojimperativ

Zdroj: Doležal, 2009

Na obrázku č. 1 je trojimperativ projektu zobrazen jako trojúhelník, který znázorňuje

provázanost výše zmíněných veličin, přičemž, pokud se změní jedna z veličin a druhá

9

zůstane beze změny, poslední veličina se musí změnit odpovídajícím způsobem.

(Doležal, 2009)

1.2 Projekt

Definovat projekt lze z několika úhlů. Projekt je v podstatě série aktivit a úkolů, které

mají:

▪ specifický záměr neboli cíl, který má být splněn za určitých podmínek,

▪ jasně definované datum zahájení a ukončení projektu,

▪ definovaný rozpočet a jeho omezení,

▪ nastolené jak lidské, tak materiální a finanční zdroje,

Při plánování projektu je důležité definovat pracovní požadavky, množství a kvalitu

práce a zdroje, které bude potřeba k dokončení projektu. Po započetí projektu je taktéž

důležité projekt monitorovat. Monitoring projektu zahrnuje sledování postupu práce na

projektu, srovnávání reálných výstupů s výstupy, které byly naplánované, analyzování

možných dopadů a případně měnit parametry projektu vzhledem k dalším požadavkům.

V průběhu projektu se často objevují překážky, kterými se musí projektový manažer

zabývat. Mezi ně patří např. komplexnost projektu, speciální požadavky klienta na

změny a další přizpůsobení, rizika projektu, změny v technologii a další plánování.

(Kerzner, 2006)

1.3 Logický rámec

Pomocí logického rámce se definují cíle projektu, přičemž základní parametry jsou

zapsány pomocí tabulky, které jsou vzájemně logicky provázány. Principy, které

použité v logickém rámci, jsou měřitelnost výsledků, práce v týmu a systémový přístup

s ohledem na uvažování věcí ve vzájemných souvislostech.

Tabulka logického rámce, jak je vidět na obrázku č. 2, obsahuje čtyři sloupce. V prvním

sloupci jsou popsány jednotlivé cíle projektu, přičemž v prvním kvadrantu záměr,

popisujeme, jaký přínos bude mít dokončený projekt, a zároveň uvádíme příčinu

provádění projektu, která odpovídá na otázku, proč chceme dosáhnout kýžené změny.

Poté, co je záměr definován, definujeme cíl, který popisuje zaměření projektu a říká,

čeho chceme dosáhnout, a proto musí být cíl pro celý projekt pouze jeden. Konkrétními

výstupy specificky popíšeme, jak chceme uvedeného cíle dosáhnout a co bude
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projektový tým realizovat. Nakonec je třeba definovat klíčové aktivity, které mají vliv

na provedení konkrétních výstupů.

V druhém sloupci objektivně ověřitelných ukazatelů se na každém řádku uvádí

ukazatele, které potvrdí, že bylo dosaženo stanoveného záměru, cíle a konkrétních

výstupů.

Ve třetím sloupci uvádíme způsoby ověření, které definují, jak ukazatele budou

zjištěny, kdo odpovídá za jejich ověření, čas a náklady, které ukazatel vyžaduje.

V posledním sloupci předpokladů a rizik se uvádějí ty předpoklady, ze kterých

stanovujeme skutečnosti, které jsou nutné pro realizaci projektu. Pro kompletnost

musíme uvést i rizika, která mohou ohrozit průběh projektu.

V předběžné podmínky v poli Předpokladů a rizik, musí být definované aktivity, které

musí být splněny, aby bylo možné uvažovat o zbytku tabulky. (Doležal, 2009)

Obrázek 2: Logický rámec

Zdroj: Doležal, 2009

1.4 Work Breakdown Structure (WBS)

Pro úspěšné dokončení projektu je nutné mít plán, který definuje všechny činnosti, které

je třeba vykonat. Definuje, kdo má jakou zodpovědnost za jednotlivé elementy projekty

a ustanovuje harmonogram a rozpočet pro dokončení projektu.

WBS (work breakdown structure), neboli hierarchická struktura prací, je komponovaná

v souladu s tím, jak jednotlivé činnosti budou postupně vykonány a zároveň reflektuje,

jak se budou sumarizovat a reportovat náklady a další data. WBS samotná je jedním
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z nejdůležitějších elementů v plánování projektu, protože poskytuje obecný rámec

projektu. (Kerzner, 2006)

Postup rozpadu jednotlivých činností ve WBS je tzv. TOP-DOWN, tedy postupem od

nejobecnějších činností, až ke konkrétním pracovním balíkům, přičemž nejnižší úroveň

WBS ukazuje, co se bude reálně tvořit. Všechny nadřazené elementy WBS jsou

sumarizací níže realizovaných činností.

Při tvorbě WBS je nezbytné zahrnout i takové činnosti, které jsou specifické, jako např.

dodávané položky, které je potřeba realizovat pro dosažení výstupů. Úkolem tohoto

rozpadu činností je zejména definovat nejnižší úrovně projektu, to znamená:

▪ „zajistit, aby všechny požadované činnosti byly logicky definovány a propojeny;

▪ zvýšit přesnost následných odhadů času, zdrojů a nákladů;

▪ definovat jednotné srovnávací základy pro měření výkonů a řízení prací;

▪ umožnit jasné stanovení odpovědností;

▪ vytvořit základ pro komunikaci nad projektem.“ (Doležal, 2009, s. 143)

1.5 Ganttův diagram

Postup časového plánování projektu lze vyjádřit několika typy diagramů.

Nejobvyklejším typem, jak zobrazit tento postup, je vytvoření Ganttova diagramu, který

zobrazuje jednoduché aktivity nebo události zakreslené zároveň s časem, anebo

náklady.

Tento diagram obvykle zahrnuje seznam aktivit, délku jednotlivých aktivit, rozvrhy

a vývoj práce na projektu. Výhodou takového diagramu je snadné porozumění

a jednoduchá úprava definovaných parametrů. Avšak tento graf má také nevýhodu

v tom, že nabízí pouze matný pohled na to, jak celý projekt reaguje jako celek a má tři

hlavní omezení. Prvním omezením je, že graf nezobrazuje vzájemné provázanosti

aktivit a nezobrazuje tak obecnou síť aktivit, která je důležitá pro kontrolu nákladů.


[…]


Tříosé frézování 3 462 Kč 3 462 Kč 3 462 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Portální frézování 60 969 Kč 60 969 Kč 60 969 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Srážení hran 31 174 Kč 31 174 Kč 34 575 Kč 0 Kč -3 401 Kč 1 0,9

Úprava povrchu 138 036 Kč 138 036 Kč 153 529 Kč 0 Kč -15 492 Kč 1 0,9

Černění 18 641 Kč 18 641 Kč 19 806 Kč 0 Kč -1 165 Kč 1 0,94

Lakování 119 395 Kč 119 395 Kč 133 722 Kč 0 Kč -14 327 Kč 1 0,89

Vizuální kontrola 1 314 Kč 1 314 Kč 1 314 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Výroba Baugrupy 3 390 791 Kč 390 791 Kč 410 210 Kč 0 Kč -19 418 Kč 1 0,95

Řezání 19 736 Kč 19 736 Kč 19 736 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Svařování 33 404 Kč 33 404 Kč 33 404 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Vizuální kontrola 329 Kč 329 Kč 329 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Frézování 118 422 Kč 118 422 Kč 118 422 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

TOS horizontální

frézování 106 779 Kč 106 779 Kč 106 779 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Tříosé frézování 4 327 Kč 4 327 Kč 4 327 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Portální frézování 7 316 Kč 7 316 Kč 7 316 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Srážení hran 51 012 Kč 51 012 Kč 54 413 Kč 0 Kč -3 401 Kč 1 0,94

Úprava povrchu 166 576 Kč 166 576 Kč 182 593 Kč 0 Kč -16 017 Kč 1 0,91

Černění 23 302 Kč 23 302 Kč 27 379 Kč 0 Kč -4 078 Kč 1 0,85

Lakování 143 274 Kč 143 274 Kč 155 214 Kč 0 Kč -11 940 Kč 1 0,92

Vizuální kontrola 1 314 Kč 1 314 Kč 1 314 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Výroba Baugrupy 4 390 791 Kč 390 791 Kč 403 731 Kč 0 Kč -12 939 Kč 1 0,97

Řezání 19 736 Kč 19 736 Kč 19 736 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Svařování 33 404 Kč 33 404 Kč 33 404 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Vizuální kontrola 329 Kč 329 Kč 329 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Frézování 118 422 Kč 118 422 Kč 118 422 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

TOS horizontální

frézování 106 779 Kč 106 779 Kč 106 779 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Tříosé frézování 4 327 Kč 4 327 Kč 4 327 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Portální frézování 7 316 Kč 7 316 Kč 7 316 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Srážení hran 51 012 Kč 51 012 Kč 53 846 Kč 0 Kč -2 834 Kč 1 0,95

Úprava povrchu 166 576 Kč 166 576 Kč 176 681 Kč 0 Kč -10 105 Kč 1 0,94

Černění 23 302 Kč 23 302 Kč 25 049 Kč 0 Kč -1 748 Kč 1 0,93

Lakování 143 274 Kč 143 274 Kč 151 632 Kč 0 Kč -8 358 Kč 1 0,94

Vizuální kontrola 1 314 Kč 1 314 Kč 1 314 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Montážní práce 84 800 Kč 84 800 Kč 94 976 Kč 0 Kč -10 176 Kč 1 0,89

Kontrola 527 665 Kč 527 665 Kč 535 693 Kč 0 Kč -8 028 Kč 1 0,99

Vizuální kontrola 1 971 Kč 1 971 Kč 1 971 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

3D měření 513 779 Kč 513 779 Kč 521 807 Kč 0 Kč -8 028 Kč 1 0,98

Tvorba měřících

protokolů 1 084 Kč 1 084 Kč 1 084 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Kontrola odchylek v

protokolech 3 219 Kč 3 219 Kč 3 219 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Finální kalkulace

ceny projektu 6 438 Kč 6 438 Kč 6 438 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Vystavení faktury 1 174 Kč 1 174 Kč 1 174 Kč 0 Kč 0 Kč 1 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Abstrakt
Černá, T. Aplikace metodiky controllingu na vybraném projektu. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2018.
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Obsah této bakalářské práce je analýza vytvořeného hodnoty projektu a její aplikace na

projekt prototypové výroby ve společnosti MBtech Bohemia s.r.o. V teoretické části

jsou popsány metody, které se využívají pro controlling projektu, s hlavním zaměřením

na analýzu vytvořené hodnoty projektu. Tato analýza je aplikována na reálný výrobní

projekt. Výstupem této práce je vypracovaný logický rámec projektu, WBS projektu,

harmonogram projektu a analýza vytvořené hodnoty. Analýza vytvořené hodnoty je na

tomto projektu aplikována z důvodu komplexnosti.