HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Tereza ČERNÁ
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Aplikace metody controllingu na vybraném projektu
Hodnotitel – oponent: Ing. Jaroslav Svoboda
Podnik – firma: ŠKODA ICT s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v úvodu své práce přehledně zpracovala teoretickou část z teorie řízení projektů.

V teoretické oblasti správně specifikovala definici projektu pomocí logického rámce a charakterizovala WBS (Work Breakdown Structure). Na tuto základní strukturu projektového managementu navázala teorií hodnocení a controllingu projektu. Stručně popsala několik metod užívaných pro controlling a plnění aktivit projektu. Detailně se pak zabývala metodou EVM, kterou následně použila pro hodnocení konkrétního projektu realizovaného společností MBtech Bohemia s.r.o.

Pro tento projekt studentka zpracovala všechny podklady pro plán a následné hodnocení stavu (controllingu) projektu, tj WBS, harmonogram a rozpočet.

K tomu použila interní materiály společnosti MBtech Bohemia s.r.o. V průběhu realizace projektu pak zvolila 3 kontrolní termíny, ke kterým provedla vlastní výpočet stavu projektu z hlediska nákladů a času.

Výpočet pro hodnocení předloženého projektu je velmi rozsáhlý, opatřen podrobným komentářem jednotlivých stavů kontrolovaných aktivit.

Předložená bakalářská práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Kdo především (v rámci účastníků projektu) pracuje s logickým rámcem? Je logický rámec v průběhu trvání projektu neměnný?
2. Proč je u controllingových metod naprosto nezbytný harmonogram jednotlivých aktivit projektu?

V Plzni, dne 20.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).